
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 41  del  18/01/2018 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO :  Det. 512 dd 08.08.2017 "SIEMENS HEALTHCARE Srl di Milano. 

Noleggio ex art 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 di un Portatile di 
Grafia da destinare alla S.C. di Radiologia del P.O. di Palmanova" 
MODIFICA CONTRATTUALE CIG: ZBC1F8D82D  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che: 
- con Det. n. 512 dd 08.08.2017 è stato affidato alla ditta SIEMENS HEALTHCARE Srl di Milano, 
il servizio di noleggio di un PORTATILE DI GRAFIA “Unità RX portatile – potenza 32 kW”, per la S.C. 
di RADIOLOGIA del P.O. di Palmanova, per il periodo:  01.08.2017 – 01.07.2020 a partire dalla data 
di collaudo e comunque fino a scadenza del contratto attuale di manutenzione biomedicali denominato 
“global service”, come previsto dall’art. 5.1.1.2 del contratto di manutenzione stesso, per un costo 
complessivo presunto di Euro 14.583,45 oltre all’IVA IVA 22% di Euro 3.208,36 e così per 
complessivi Euro 17.791,81 (IVA inclusa); 
 
- detta attrezzatura è stata consegnata e collaudata in data 14 settembre 2017, tuttavia, in un primo 
momento il servizio di Fisica Sanitaria dell’A.A.S. n. “Bassa Friulana-Isontina” avendo rilevato dei 
problemi inerenti la sicurezza dell’attrezzatura ed avendo ciò comportato la necessità di apportare 
una modifica all’apparecchiatura da parte della ditta installatrice, solamente in data 14 novembre 
2017, a seguito di intervento correttivo, il servizio di Fisica ha dato un giudizio di idoneità all’uso 
clinico dell’impianto radiologico e quindi l’autorizzazione all’utilizzo dello stesso; 
 
- a seguito di questo intervento correttivo di cui la ditta ha dovuto tener conto nella formulazione di 
un nuovo piano di ammortamento dei costi sostenuti per l’acquisto dell’attrezzatura e tenuto conto 
delle seguenti variabili intervenute per le quali detto contratto di noleggio deve necessariamente 
concludersi entro il 01.07.2020 (data di scadenza del global service) ed infine che la data di inizio è 
stata fissata a partire da metà settembre 2017, con nota M98A-EM/gp dd. 27.11.2017, la ditta 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

SIEMENS HEALTHCARE Srl di Milano ha formulato una nuova offerta, e precisamente di Euro 
476,00 mensili + IVA % rimanendo invariate le altre condizioni: 
 
Unità RX portatile – potenza 32 kW 
Monoblocco RX ad alta frequenza (100 kHz) (Inserto tubo ad anodo rotante – FUOCHI 0,6 – 1,3 
IMD)  
Selezione kV: 40-125kV continui 
Selezione mAs: 0,5/200mAs in 25 step 
Corrente massima e mAs 450mA/200mAs 
Tastiera LCD – Tecnica a tre punti 
Tecniche anatomiche programmabili (1200) + 500 esami memorizzabili 
Selezione multipla della lingua 
Massimo assorbimento in C/A 14 A 
 
Il sistema viene fornito con Pulsante di Grafia con cavo estensibile e dispositivo di misurazione 
della dose. 
 
Si ridetermina il canone di noleggio come segue: 
NUOVO CANONE MENSILE DI NOLEGGIO : Euro 476,00 + IVA 22% 
DURATA PERIODO: 15.09.2017 – 01.07.2020 con termine alla data di scadenza naturale del 

contratto di manutenzione delle attrezzature biomedicali denominato “global service” 
aggiudicato alla R.T.I. formata dalle ditte ELETTRONICA BIO MEDICALE Srl, SIEMENS 
SpA (ora SIEMENS HEALTHCARE Srl) e G.E. MEDICAL SYSTEMS ITALIA SpA della 
durata di tre anni e precisamente fino al 01.07.2020 

QUANTITÀ RICHIESTA : n. 1 monitor portatile completo 
 
il canone di noleggio comprende: 

- installazione 
- collaudo e istruzione all’uso E’ prevista una giornata di formazione applicativa al personale 

utilizzatore 
- manutenzione ordinaria 
- interventi tecnici illimitati su chiamata 

 
Costo complessivo per il periodo 15.09.2017 – 01.07.2020 (corrispondenti a 33,5 mensilità) 
previsto in Euro 15.946,00 oltre all’IVA IVA 22% di Euro 3.508,12 e così per complessivi Euro 
19.454,12. 
 
 
 RITENUTO di accettare la nuova offerta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 che consente “l’affidamento di importo inferiore a 40.000, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”; 
 
 VERIFICATA la necessità di procedere alla stipula del relativo contratto di noleggio con 
la ditta SIEMENS HEALTHCARE Srl di Milano al prezzo ed secondo le caratteristiche sopra 
riportati; 

RICHIAMATO che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della 
Struttura Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie ing. Debora Furlani, che ne attesta la 
legittimità e la regolarità tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 

CONTROLLATA la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la 
normativa vigente; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, le condizioni contrattuali di cui alla Det. n. 512 

dd 08.08.2017 con la quale è stato affidato alla ditta SIEMENS HEALTHCARE Srl di Milano, il 
servizio di noleggio di un PORTATILE DI GRAFIA “Unità RX portatile – potenza 32 kW”, per la 
S.C. di RADIOLOGIA del P.O. di Palmanova, rideterminando il periodo in: 15.09.2017 – 
01.07.2020 (data di scadenza del contratto attuale di manutenzione biomedicali denominato “global 
service”) per un canone mensile di Euro 476,00 + IVA 22% ed un costo complessivo riferito a 33,5 
mensilità, previsto in Euro 15.946,00 oltre all’IVA IVA 22% di Euro 3.508,12 e così per 
complessivi Euro 19.454,12; 

2. il costo relativo al servizio in argomento, pari a €  19.454,12 IVA compresa, sarà imputato al centro di 
costo della RADIOLOGIA del P.O. di Palmanova e farà carico al conto 315 200 100 0 0 0 “canoni 
noleggio area sanitaria” che rientra nel budget di risorsa a disposizione del Responsabile della 
Struttura Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie e sarà così suddiviso: 

- Euro 2.032,52 sul Bilancio 2017 

- Euro 6.968,64 sul Bilancio 2018 

- Euro 6.968,64 sul Bilancio 2019 

- Euro 3.484,32 sul Bilancio 2020 

3. di dare atto che i dati menzionati richiesti dal D.Lgs. n. 33/2013 saranno pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Azienda; 

4. di dare atto che verrà stipulato nuovo contratto mediante scambio di lettera commerciale. 
 

 

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 41 del 18/01/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 25/01/2018 09:22:31
IMPRONTA: 575E798CA3512223F91B9F05BB029EC4BD6F2AF59EE2615F9290CBD2700C3A21
          BD6F2AF59EE2615F9290CBD2700C3A210E1CE673A0905906EB669999B9A3DAAF
          0E1CE673A0905906EB669999B9A3DAAF7F890703045E20183440A46D5D43122D
          7F890703045E20183440A46D5D43122D293095C378B793FEE4326D875EF02570


